
D.D.G. n. ____________ 
 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA   la l.r. 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i.; 

VISTA   la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO   l'art. 11 della l.r. 3 dicembre 2003, n. 20; 

VISTA   la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lg. 18 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

VISTO l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione del 

D.Lg. 118/2011; 

VISTO il D.Lg. 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 

giudiziali e dei controlli; 

VISTO in particolare l’art. 6 del D.Lg. n. 158/2019 che modifica il decreto legislativo 6 

maggio 1948, n. 655, come modificato dal decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, 

individuando gli atti sui quali la Corte dei Conti esercita il controllo di legittimità; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla 

corruzione e alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino 

e la semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lg. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lg. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lg. 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 

“Regolamento di esecuzione e attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.  12; 

VISTA  la legge 15 aprile 2021, n. 9 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021 – 2023; 

VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale “Bilancio di 

previsione della R.S. 2021/2023. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 

4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio 

finanziario gestionale e piano degli indicatori; 

Visto  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Antonino.Lipari
Font monospazio
2377



Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, n. 

6 e s.m.i.”, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA la L. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.Lg. 16 luglio 2020, n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il D.D.G. 8/10/2019 n. 1957 di conferimento dell'incarico di Dirigente Responsabile 

dell’Area 3 “Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro - Informatica” del Dipartimento 

Regionale Comando del Corpo Forestale alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi; 

VISTO  il D. P. Reg. 19.06.2020 n. 2801 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando Corpo Forestale al Dott. Giovanni Salerno, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2020, n. 258; 

VISTO  il D.D.G. n° 1197 del 9 luglio 2020 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di 

entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle A e B allegate al decreto; 

VISTO  il D.D.G. n. 669 del 10.04.2019 di adozione, ai sensi del comma 1 art. 21 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro delle stazioni appaltanti del 

Comando del Corpo Forestale per il biennio 2019-2020, composto delle schede 'A' e 

'B', di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, che in allegato al suddetto atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATE le esigenze di acquisizione di beni e servizi del Comando del Corpo Forestale 

elaborate per il biennio 2021-2022 secondo le schede allegate al decreto 16 

gennaio 2014, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

RITENUTO di dovere adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi previsti con 

il comma 6 dell’art. 21 del D.lg. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò visto e considerato 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in 

coerenza con la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, la legge regionale n. 10/2021 

con la delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021, di procedere 

all’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro delle stazioni appaltanti del Comando 

del Corpo Forestale per il biennio 2022-2023, composto delle schede 'A' e 'B', che in 

allegato al suddetto atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Art. 2  Il programma biennale di cui all’art. 1 del presente provvedimento è predisposto in 

coerenza con le dotazioni di bilancio assegnate per il fabbisogno di spesa per 

l’acquisto dei beni e dei servizi occorrenti per il funzionamento degli uffici del 

Comando del Corpo Forestale, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 4 del decreto 

del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002 n. 254; 

Art. 3 I Servizi Ispettorati Ripartimentali Foreste e il Servizio 4 del Comando del Corpo 

Forestale procedono all’adozione del programma annuale 2022 del fabbisogno di 

spesa per l’acquisto dei beni e dei servizi occorrenti per il funzionamento dei loro 

uffici, come prescritto dall’art. 4 del decreto del Presidente della Repubblica 4 

settembre 2002 n. 254,  

Art. 4  A. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 è 

predisposto in coerenza con le dotazioni di bilancio assegnate con la L.R. 

15/04/2021 n. 10 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023”.  

 B. La progettazione di dettaglio delle forniture e servizi sarà acquisita dai centri di 

responsabilità amministrativa/stazioni appaltanti del Comando del Corpo 

Forestale, con l’adozione delle determine a contrarre da parte dei dirigenti 



responsabili/Funzionari delegati, che approveranno tutti gli atti riferiti alle singole 

procedure; 

 C. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 potrà 

essere adeguato con successivo provvedimento per sopravvenute esigenze 

motivate del Comando del Corpo Forestale e, nei casi in cui circostanze 

imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non 

prevista nel programma biennale, il dirigente responsabile vi provvede con atto 

motivato all'avvio della procedura, dandone contestuale comunicazione alla 

struttura organizzativa competente in materia di contratti; 

 D. Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6, della l.r. n. 9/2015 e 

per la pubblicazione nella sezione apposita del sito dell’Amministrazione 

Trasparente della Regione Siciliana, nonché inviato al Dipartimento Regionale 

Tecnico (DRT) dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 

Siciliana nonché alla Ragioneria Centrale per opportuna conoscenza e quanto di 

eventuale competenza. 

 

 

Palermo, _______________ 
 

 

Il Dirigente Area 3 

Tiziana F. Lucchesi 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Salerno 

 

 

Antonino.Lipari
Font monospazio
14/10/2021


		2021-10-06T12:53:25+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2021-10-11T15:26:56+0200
	GIOVANNI SALERNO




